Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 101/2021

Sitzung vom 2. Juni 2021

590. Anfrage (Geplanter Abbau von Aufnahmepriifungen an Berufsmittelschulen)

Die Kantonsréite Paul von Euw, Bauma, und Marc Bourgeois, Ziirich, so- wie Kantonsrétin Christa Stiinzi, Horgen, haben am 29. Mirz 2021 folgende Anfrage eingereicht:

Gemiss mehreren Zeitungsartikeln priift der Bildungsrat des Kantons Ziirich einen priifungsfreien Ubertritt an die Berufsmittelschulen.
Gemiss den Artikeln werden die Erfahrungen aus dem Corona-Schuljahr 2020/20271 als Entscheidungsgrundlage beigezogen.

Die Berufsmaturitit ist ein sehr geeignetes und effizientes Instrument, parallel zur Berufslehre die Matura zu erlangen. Das Modell von Berufslehre mit parallelem Mittelschulbesuch stellt jedoch sehr hohe Anforderungen an die Lernenden. Hohe Anforderungen bringen auch Uberforderungen mit sich, zu welchen bis heute mittels Aufnahmepriifung entgegengewirkt wird, damit die Lernenden sich im Rahmen ihrer entsprechenden Moglichkeiten ausbilden lassen konnen.

Wir laden den Regierungsrat ein, dazu folgende Fragen zu beantworten:

1. In welchen rechtlichen Grundlagen sind die Anforderungen fiir Schiilerinnen und Schiiler zum Zugang an die Berufsmittelschulen festgehalten?

2. Welches sind Mindestanforderungen fiir Schiilerinnen und Schiiler fiir einen Ubertritt an die Berufsmittelschulen?

3. Aufgrund welcher Legitimation kann der Bildungsrat die priifungsfreie Zulassung , namentlich Zulassung 2021, an die BMS erlassen?

4. Wie steht der Regierungsrat zu einem priifungsfreien Zugang an Berufsmaturititsschulen?

5. Wie hoch waren Total die Erfolgs- sowie Misserfolgsquoten in den Jahren 2015 bis 2019 an den BMS-Aufnahmepriifungen in relativen und absoluten Zahlen?

6. Wie hoch sind die Zahlen wie unter Punkt 4 dieser Anfrage formuliert fiir das Schuljahr 2020/2021 bis am 31. Mérz 2021?

7. Als wie hoch erachtet der Regierungsrat die Gefahr, dass das schulische Niveau der BMS Absolventen durch den priifungsfreien Zutritt an die BMS sinken wird?
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8. Wie stellt der Regierungsrat sicher, dass das schulische Niveau von BMS Absolventen nachweislich erhalten bleibt?

9. Welche Instrumente wiirden eingesetzt, um einer Verschlechterung der schulischen Leistungen entgegen zu wirken?

Auf Antrag der Bildungsdirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Paul von Euw, Bauma, Marc Bourgeois, Ziirich, und Christa Stiinzi, Horgen, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Kantone entscheiden geméss der Berufsmaturitdtsverordnung vom 24.Juni 2009 (BMYV, SR 412.103.1) iiber die Voraussetzungen und die
Verfahren der Zulassung zum Berufsmaturitdtsunterricht (vgl. Art. 14
Abs. 1 BMV). Die Zulassungsvoraussetzungen zu Bildungsgingen der Berufsmaturitét sind im Kanton Ziirich im Berufsmaturitédtsreglement vom 8. September 2014 (BMR, LS 413.326) festgehalten.

Zu Frage 2:

Die vom Bildungsrat erlassenen Priifungsanforderungen umschreiben fir die Priifungsfacher Deutsch, Englisch, Franzosisch sowie Mathematik die Kenntnisse, Kompetenzen und Inhalte, die an der Aufnahmepriifung vorausgesetzt werden. Die schriftlichen Aufnahmepriifungen sind kantonal einheitlich.

Die Aufnahmepriifung ist bestanden, wenn die Gesamtnote mindestens 4,0 betragt (vgl. § 10 BMR). Die Facher der Aufnahmepriifung werden je nach Ausrichtung der Berufsmaturitét unterschiedlich gewichtet
(vgl. § g BMR).

Zudem wird fiir die Aufnahme in einen Bildungsgang der Berufsmaturitdt wihrend der beruflichen Grundbildung (BM 1) ein Lehrvertrag zur Erlangung eines eidgenossischen Fihigkeitszeugnisses vorausgesetzt und fiir die Aufnahme in einen Bildungsgang nach der beruflichen Grundbildung (BM 2) ein eidgendssisches Fahigkeitszeugnis.

Zu Frage 3:

Der Bildungsrat erlésst gestiitzt auf § 3 lit. d des Einfiihrungsgesetzes zum Bundesgesetz iiber die Berufsbildung (LS 413.31) Ausfithrungsbestimmungen zum Berufsmaturitidtsunterricht.
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Zu Frage 4:

Die Forderung der Berufsmaturitit ist ein seit Jahren erklartes Ziel des Regierungsrates und der Bildungsdirektion. Der Regierungsrat begriisst darum den priifungsfreien Ubertritt in die Bildungsgiinge der Berufsmaturitéit. Der priifungsfreie Eintritt ist eine effektive Massnahme, die Berufsmaturitiat nachhaltig zu férdern. Voraussetzung fiir einen priifungsfreien Eintritt sind allerdings gute schulische Vorleistungen.

Zu Frage 5:

Die nachfolgende Tabelle 1 zu den Jahren 2015-2019 zeigt die Anzahl der Kandidatinnen und Kandidaten bei den Aufnahmepriifungen sowie die Anzahl der Kandidatinnen und Kandidaten, welche die Aufnahmepriifung bestanden haben, ebenso die jeweiligen Bestehensquoten differenziert nach BM 1 und BM 2.

Tabelle 1: Kandidatinnen und Kandidaten (KuK) und Ergebnisse der Aufnahmepriifungen Berufsmaturitét, 2015—2019, BM 1 und BM 2

2015 2016 2017 2018 2019
KuK BM 1 1549 1646 1502 1496 1620
Anzahl KuK bestanden 980 1047 1063 1087 1049
Bestehensquote BM 1 63% 64% 1% 73% 65%
KuK BM 2 1180 1260 1340 1398 1316
Anzahl KuK bestanden 646 665 787 918 829
Bestehensquote BM 2 55% 53% 59% 66% 63%
KuK BM 1 und BM 2 2729 2906 2842 2894 2936
Anzahl KuK bestanden 1626 1712 1850 2005 1878
Bestehensquote total 60% 59% 65% 69% 64%
Quelle: Mittelschul- und Berufshildungsamt

Zu Frage 6:

Aufgrund der Coronapandemie konnten die Aufnahmepriifungen in die BM 2 im Friihjahr 2020 nicht regulédr durchgefiihrt werden. Mit Beschluss vom 25. Mérz 2020 erliess der Bildungsrat das Reglement iiber die Zulassung zum Berufsmaturititsunterricht nach der beruflichen Grundbildung (BM 2) und die Promotionsbestimmungen der Mittelschulen wéihrend der Corona-Pandemie (vgl. Beschluss des Bildungsrates Nr. 6/2020, ABI1 2020-03-27, in Kraft bis 1. September 2020). Gestiitzt
auf dieses Reglement wurden in Ergdnzung zu § 14 lit. b BMR Kandidatinnen und Kandidaten aller Ausrichtungen unter bestimmten Voraussetzungen priifungsfrei zur BM 2 fiir das Schuljahr 2020/2021 zugelassen.
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Fiir Kandidatinnen und Kandidaten, welche die Voraussetzungen fiir eine priifungsfreie Zulassung zur BM 2 mit Eintritt in das Schuljahr 2020/
2027 nicht erfiillten, fand am 27. Juni 2020 eine Aufnahmepriifung statt.

Aufgrund der gednderten Zulassungsbedingungen war im Schuljahr 2020/202T1 in der BM 2 eine Zunahme der Neueintritte von 19,3% im Vergleich zum Vorjahr zu verzeichnen.

Tabelle 2 zeigt die Ergebnisse der Aufnahmepriifung 2020. Die Aufnahmepriifung BM 1 konnte am 11. Mérz 2020 regulédr durchgefiihrt werden.

Tabelle 2: Kandidatinnen und Kandidaten (KuK) und Ergebnisse der Aufnahmepriifung 2020, BM 1 und BM 2

KuK BM 1 1617
Anzahl KuK bestanden 1124
Bestehensquote BM 1 70%
KuK BM 2 883
Anzahl KuK bestanden 495
Bestehensquote BM 2 56%
KuK BM 1 und BM 2 2500
Anzahl KuK bestanden 1619
Bestehensquote total 65%

Quelle: Mittelschul- und Berufsbildungsamt

Zu Frage 7:

Die folgenden Ausfiihrungen umfassen alle Ausrichtungen der Berufsmaturitdt mit Ausnahme der Ausrichtung Wirtschaft und Dienstleistungen, Typ Wirtschaft. Fiir diese Ausrichtung blieb bei der Zulassung zur BM 2 mit Eintritt August 2020 die bereits bisher vorgesehene Moglichkeit der priifungsfreien Zulassung geméss § 17 BMR bestehen.

Die erste Auswertung der priifungsfreien Zulassung zur BM 2 zeigt, dass der prozentuale Anteil der Lernenden, die nicht in das zweite Semester des Schuljahres 2020/2021 iibertraten, nahezu gleich gross ist wie in den Vorjahren. Diese Zahlen sind ein Indiz dafiir, dass die (bei guter Vorleistung) priifungsfreie Zulassung nicht zu einem Qualitétsverlust bei der Berufsmaturitit fiihrt.

Diese Einschédtzung beruht auf folgenden Zahlen: Von den rund 1150 Neueintretenden in die BM 2 im Schuljahr 2020/2021 wurden 55% priifungsfrei aufgenommen und 45% traten iiber eine bestandene Aufnahmepriifung in den Bildungsgang ein. 88,1% dieser Lernenden sind in das zweite Semester des Bildungsgangs tibergetreten. In den Schuljahren 2016/2017 bis 2019/2020 lag der Anteil der Lernenden, die vor den Abschlusspriifungen die BM 2 abbrachen, zwischen 11,% und 12,7%.
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Zu Frage 8:

Der Berufsmaturititsunterricht beruht auf dem kantonalen Lehrplan Berufsmaturitit (vgl. Beschluss des Bildungsrates Nr. 25/2015), der auf dem eidgendssischen Rahmenlehrplan fiir die Berufsmaturitdt vom
18. Dezember 2012 aufbaut. Diese Lehrplédne legen die fachlichen Mindestkompetenzen fest, die von den Lernenden am Ende des Berufsmaturitdtsunterrichts zu erreichen sind.

Die Promotion geméss BMV (vgl. Art. 17 BMV) gewihrleistet, dass die Leistungen der Lernenden wiahrend des Bildungsgangs den Anforderungen der Berufsmaturitét geniigen.

Die kantonal einheitlichen schriftlichen Abschlusspriifungen der Berufsmaturitit ermoglichen, eine Auswahl der fachlichen Kompetenzen des Lehrplans aussagekriftig zu priifen. Damit ist auch ein einheitliches und iiber die Jahre vergleichbares Anforderungsniveau der Abschlusspriifungen sichergestellt. Zudem sind die Fachhochschulen in die Validierung der Abschlusspriifungen einbezogen.

Weiter tiberwacht die kantonale Berufsmaturitdtskommission die Vorbereitung und die Durchfithrung der Abschlusspriifungen. Die Mitglieder der kantonalen Berufsmaturitdtskommission besuchen jahrlich die Abschlusspriifungen der Anbieter von Bildungsgingen der Berufsmaturitét.

Zu Frage o:

Wie bei der Beantwortung der Frage 7 ausgefiihrt, ist davon auszugehen, dass das schulische Niveau der BMS-Absolventinnen und -Absolventen durch den priifungsfreien Zutritt an die BMS nicht sinken wird.
Im Ubrigen ist auf die Beantwortung der Frage 8 zu verweisen.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Bildungsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Die Staatsschreiberin:
Kathrin Arioli

